
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 

 

 

 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292  Fax. 040 631141  - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.edu.it  

e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

 

 

 Trieste, 14 maggio 2019 

 

OGGETTO: Determina contratto di prestazione d’opera professionale di amministratore di rete e di sistema 

informatico  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO Che il contratto di fornitura del servizio di amministratore di rete e assistenza informatica prot 

2126/c14d dd. 13/04/20018 è scaduto in data 12/04/2019; 

PREMESSO Che per motivi organizzativi non è stato possibile provvedere all’espletamento delle procedure per 

l’affidamento del servizio di amministratore di rete e di sistema informatico; 

CONSIDERATO  Che la figura di amministratore di rete è la figura responsabile della rete informatica, ed è essenziale 

per la sicurezza delle banche dati; 

VISTO che, l'espletamento delle funzioni di amministratore di rete e di sistema, secondo quanto previsto 

dall'allegato B del Codice in Materia di Protezione dei Dati Personali D.Lgs. 196/2003 e modifiche, 

comporta l'adozione di tutte le misure necessarie a tutelare la salvaguardia dei dati personali; 

VISTO inoltre, che lo stesso provvedimento del Garante del 27/11/2008:  

a) definisce, quali amministratori di sistema, "Le figure professionali finalizzate alla gestione e alla 

manutenzione di un impianto di elaborazione o di sue componenti (quali ad esempio gli 

amministratori di dominio e di server), nonché le altre figure equiparabili dal punto di vista dei rischi 

relativi alla protezione dei dati, quali gli amministratori di basi di dati, gli amministratori di reti e di 

apparati di sicurezza e gli amministratori di sistemi software complessi";  

b) prescrive che l'attribuzione delle funzioni di amministratore di sistema debba avvenire previa 

valutazione delle caratteristiche di esperienza, capacità e affidabilità del soggetto designato, il quale 

deve fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi 

compreso il profilo della sicurezza;  

c) prescrive che la designazione quale amministratore di sistema debba essere individuale e recare 

l'elencazione analitica degli ambiti di operatività consentiti in base al profilo di autorizzazione 

assegnato;  

d) prescrive la divulgazione dell'identità e delle mansioni degli amministratori di sistema al personale, 

qualora l'attività di costoro possa entrare in contatto con dati personali dei dipendenti, anche in 

considerazione dei possibili impatti con le garanzie previste dallo statuto dei lavoratori in tema di 

controllo;  

e) prescrive il tracciamento dei log degli accessi degli amministratori di sistema da conservare per sei 

mesi e la vigilanza dell'operato degli ADS da parte del titolare o di un responsabile. 

VISTO  

 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la stipulazione di 

contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTI gli articoli 5 e 7 c.6  del D. Lgs. n.165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte 

con personale in servizio 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

T
S

IC
805005 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000061 - 14/05/2019 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

 

VISTO l’art. 43c. 3 del D.I. n. 129 del 28.08.2018 relativo a “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, 107;  

VISTO Il Programma annuale 2019 approvato in data 28/02/2019 con delibera n. 3/2019 dal CDI; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell’attività è stata verificata;  

VISTO Il Regolamento interno di Istituto per l’individuazione di figure professionali esterne approvato dal 

Consiglio di Istituto Delibera n. 47 dd. 21/09/2017;  

CONSIDERATO  Che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 

RILEVATA L’assenza di personale in servizio all’interno dell’istituto in possesso degli specifici requisiti e di 

adeguata competenza; 

CONSIDERATO Che il D.S. verrà collocato a riposo d’ufficio a decorrere dal 01/09/2019; 

VALUTATE La serietà e le capacità professionali del sig. Maurizio Vattovaz il cui curriculum vitae è depositato 

agli atti d’Ufficio; 

CONSIDERATO Che tutti gli interventi sono stati eseguiti a regola d’arte corrispondendo alle esigenze di questa 

Istituzione Scolastica, garantendo efficienza ed efficacia nel servizio di assistenza; 

VISTA  La disponibilità del sig. Maurizio Vattovaz prot. 2109/c14e dd. 03/05/2019  a ricoprire il ruolo di 

amministratore di rete e di sistema  fino al termine dell’anno scolastico 2018/2019, per concludere i 

progetti in essere come: attività di analisi e supporto sistemistico della rete di segreteria per la verifica 

e l’eventuale adozione di adeguate misure minime di sicurezza in materia di protezione dei dati, in 

modo da assicurare continuità negli interventi e consentire agli operatori dell’Istituzione scolastica di 

aver un unico referente qualificato in materia di struttura sistemistica di rete e di sicurezza dei dati, 

monitoraggio del carico di lavoro del server, supervisione e consulenza impianto di rete in segreteria 

scolastica, controllo e all’occorrenza riconfigurazione intera rete scolastica;  

PREMESSO Che ai sensi dell’art. 4 L. 30/2003 (confermato dall’art. 6 e dal decreto attuativo) 10.09.2003 n. 276 

tale prestazione rientra nella disciplina del rapporto di lavoratore autonomo/libera professione (come 

da dichiarazione del collaboratore) 

 

DETERMINA 

1) che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) di incaricare il sig.  Maurizio Vattovaz quale amministratore di rete e di sistema informatico per il 16/05/2019 al 

31/08/2019 per un importo pari ad € 1.200,00 omnicomprensivo; 

3) che IL FINE DI PUBBLICO INTERESSE che si intende perseguire è quello di organizzare in modo corretto, funzionale e 

sicuro la rete di segreteria, garantendo il rispetto della norme in materia di protezione dati e del CAD ;  

4) che l’incarico prevede l’affidamento di servizi sistemistici di analisi ed elaborazione di un piano di miglioramento della 

rete di segreteria e consulenza tecnica in materia di protezione dei dati, servizi che comprendono tutta una serie di attività 

tra cui:  

 Gestione delle password di amministratore di sistema e dei codici di accesso agli strumenti informatici; 

 Installazione e manutenzione degli anti-virus e SW di sicurezza antispyware e antimalware da farsi periodicamente 

così come la scansione dei vari computer e l’aggiornamento del sistema operativo; 

 Assistenza software per sistemi operativi di uso comune (Windows), pacchetti di uso generalizzato (Office) e 

aggiornamento software per il lavoro di segreteria (SISSI, SIDI, ecc). 

 Installazione, manutenzione e gestione firewall 

 Configurazione e gestione router per l’accesso ad internet; 

 Operazioni di backup e recovery dei dati e delle applicazioni in tempi compatibili con i diritti degli interessati e non 

superiore a 7 giorni 

 analisi, controllo e mappatura degli apparati di rete e verifica della loro funzionalità;  

 analisi del rischio e delle misure minime di sicurezza con conseguente elaborazione di un piano di miglioramento; 

 verifiche con esperimento di test di criticità;  

 supporto nell’elaborazione del registro dei trattamenti 

 Consulenza telefonica gratuita ed assistenza operativa telefonica gratuita per soluzione di piccoli problemi che non 

richiedono intervento diretto sul posto; 

 Assistenza diretta on-site entro il giorno lavorativo successivo per il ripristino di elementi software/hardware non 

funzionanti. 

5) Di evidenziare il CIG ZAC2886A9E per il signor Maurizio Vattovaz per un importo di € 1.200,00 esente IVA relativo 

all’incarico in oggetto; 

6) di imputare la spesa sul seguente capitolo di bilancio A01 01 “FUNZIONAMENTO GENERALE – CONTO 3/2/11”.  
7) Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50/2016, responsabile unico del procedimento il Dirigente Scolastico 

Tiziana Farci.  

8) La presente determina è affissa all’Albo dell’Istituto ed è pubblicata sul sito web dell’istituto ai sensi del D. lgs 

33/2013 recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Tiziana Farci 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

T
S

IC
805005 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000061 - 14/05/2019 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA


		2019-05-23T08:37:01+0200
	FARCI TIZIANA




